Дело №2-161/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Советск 

03 мая 2018года

Советский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Марченко М.В., при секретаре Одинцовой Н.М., 

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности, представителя ответчиков адвоката Васенина Д.В. на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации муниципального образования Ильинское сельского поселение 

<

адрес> к Б.Л.Н., В.В.Б, В.Д.А., Г.В.М., Д.М.В., Д.А.С., Е.А.А., З.А.А., З.А.С., К.К.И., К.Л.А., Л.Л.В., М.А.А. Азе М.А.А., О.Н.В., П.В.А., П.Н.Ф., П.В.А., П.Н.В., С.В.А., Ш.М.А., Ш.А.А., Ш.М..А, Ш.Г.А.

о прекращении права собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными, и признании права муниципальной собственности на указанные земельные доли,

У С Т А Н О В И Л :

Администрация муниципального образования Ильинское сельского поселение Советского района Кировской области обратилась в суд к вышеназванным ответчикам с иском о прекращении права собственности в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Прогресс» Советского района и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га и признании права муниципальной собственности Ильинского сельского поселения Советского района Кировской области на 31 целую и 2/3 земельной доли общим размером 293,4936 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га.

В обоснование иска указывает, что в соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» проводилась реорганизация сельскохозяйственных организаций и приватизация сельскохозяйственных угодий, находившихся в пользовании сельскохозяйственных организаций. Сельскохозяйственные угодья передавались в долевую собственность граждан определенных в указанных нормативных актах категорий.

На основании указанных нормативных актов постановлением администрации Советского района от 02.11.1992 № 121 «О перераспределении земель колхозов, совхозов в связи с реорганизацией хозяйств» земельный участок колхоза «Прогресс» Советского района площадью 4790 га передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков), размер земельной доли составил 8,7 га. Был утверждён список собственников земельных долей по колхозу «Прогресс» в количестве 555 граждан. На основании указанного постановления были выданы документы («Свидетельства на право собственности на землю»), удостоверяющие права граждан на земельные доли. 

В настоящее время указанный земельный участок согласно справочной информации по объектам недвижимости, полученной в режиме online с портала услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 20.11.2017 года, имеет кадастровый № и площадь 23408936 кв.м.

В период с 02.11.1992 года (момента возникновения прав на земельные доли) по 01.07.1998 года (до начала ведения ЕГРП) прав на указанный земельный участок не было зарегистрировано, сделок с земельными долями не совершалось, что подтверждается справкой территориального (межрайонного) отдела № 11 Управления Роснедвижимости по Кировской области от 18.03.2009 года № 427. В дальнейшем же 294 целыми и 1/3 земельной доли собственники распорядились, в том числе 6 целыми и 1/3 земельной доли путем отказа от прав на доли. Это подтверждено выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости (земельный участок с кадастровым номером №) от ДД.ММ.ГГГГ №. Остальными 260 целыми и 2/3 земельной доли собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. По сведениям, полученным администрацией поселения из сохранившихся домовых книг, от родственников и знакомых граждан, получивших земельные доли и не распорядившихся ими, 190 таких граждан, владевших в совокупности 190 целыми и 2/3 земельной доли, умерли. Эти земельные доли признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – ФЗ «Об обороте земель…»).

В отношении 166 целых 3/4 земельной доли общим размером 1450,725 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, который имеет кадастровый номер №, местоположение: 

<

адрес>, категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га решением Советского районного суда Кировской области от 30.01.2018 года было признано право собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области.

В отношении 60 целых 1/4 земельной доли общим размером 524,1750 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га решением Советского районного суда Кировской области от 12.03.2018 года было признано право собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области.

Определением Советского районного суда Кировской области от 12.03.2018 года исковые требования в отношении 17 ответчиков (15 земельных долей) и 17 умерших собственников земельных долей (16 целых 2/3 земельной доли) были выделены в отдельное производство. 

Просят прекратить право собственности 17 ответчиков на 15 земельных долей в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «П» Советского района и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га и признать право муниципальной собственности Ильинского сельского поселения Советского района Кировской области на 31 целую и 2/3 земельной доли общей площадью 293,4936 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га.

Представитель истца – администрации муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области глава администрации З.Я.В. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом. 

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО1 доводы, изложенные в исковом заявлении с учетом их уточнения, поддержала. 

До судебного заседания ответчики В.В.Б, В.Д.А., Л.Л.В., М.А.А., О.Н.В., П.В.А., Ш.А.А. направили в суд заявления о признании иска.

Ответчики Г.В.М., Д.М.В., Е.А.А., П.В.А., П.Н.В., С.В.А., Ш.Г.А. в судебное в судебное заседание не явились по неизвестной суду причине, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о чем в деле имеются почтовые уведомления, а также возвращенная за истечением срока хранения судебная корреспонденция. 

В ходе судебного заседания от представителя истца администрации муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области по доверенности ФИО1 поступило ходатайство об уточнении исковых требований (списки прилагаются), поскольку в соответствии со сведениями, полученными из отдела учета и хранения документов (архива ЗАГС) Министерства юстиции Кировской области не подтвержден факт смерти ряда граждан, а согласно сведениям отдела адресно-справочного бюро УФМС России по Кировской области место жительства указанных граждан не известно, то просит прекратить право собственности 23 ответчиков на 19 целых и 2/3 земельных долей в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Прогресс» Советского района и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га и признать право муниципальной собственности Ильинского сельского поселения Советского района Кировской области на 31 целую и 2/3 земельной доли общей площадью 293,4936 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га. Ходатайствовала о назначении адвоката для представления интересов ответчиков, место жительства которых не известно в соответствии со ст.50 ГПК РФ (Б.Л.Н., Д.А.С., З.А.А., З.А.С., К.К.И., К.Л.Л., П.Н.Ф., Ш.М.А., Ш.М..А).

Учитывая, что место жительства ответчиков Б.Л.Н., Д.А.С., З.А.А., З.А.С., К.К.И., К.Л.Л., П.Н.Ф., Ш.М.А., Ш.М..А не известно и регистрация не подтверждена сведениями из отдела адресно-справочного бюро УФМС России по Кировской области, суд в соответствии со ст. 50 ГПК РФ назначил адвоката Васенина Д.В. в качестве представителя указанных ответчиков, о чем судом вынесено определение.

Представитель ответчиков по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ адвокат Васенин Д.В., место жительства которых не известно, иск не признал, пояснил, что иск признать не может, поскольку не знаком с мнением ответчиков по делу. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежаще уведомленных неявившихся ответчиков. 

Суд, заслушав явившихся в судебное заседание участников процесса, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 209 и 235 Гражданского Кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Согласно ст. 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет.

В соответствии с положениями ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд (п.1).

Согласно ч. 2 ст.17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п.2 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ). 

Материалами дела подтверждается, что согласно сведениям из органов ЗАГС и нотариусов соответствующих нотариальных округов, наследственное дело не открывалось и не имеют наследников граждане, из списка умерших собственников земельных долей, чьи земельные доли признаны невостребованными по основанию, установленному п.2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ: Г.А.М., Г.Ю.А., Д.В.К., Е.М.П., К.А.П., Л.Б.Д., Е.М.П. Н.А., П.Н.Н., С.Г.Н., Ч.Г.А., Ш.Н.М. (12 земельных долей).

Частями 3, 4, 5, 6, 7, 8 ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ закреплено, что орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в п. 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в п. 2 настоящей статьи. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В соответствии со ст.39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц. В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В своем письменном заявлении часть ответчиков признала исковые требования, при этом последствия признания иска понятны ответчикам. Суд находит, что признанием иска не нарушается прав гражданских ответчиков, это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, в связи с чем, считает возможным принять признание иска ответчиками.

В судебном заседании установлено, что постановлением администрации Советского района от 02.11.1992 № 121 «О перераспределении земель колхозов, совхозов в связи с реорганизацией хозяйств» земельный участок колхоза «Прогресс» Советского района площадью 4790 га передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков), размер земельной доли составил 8,7 га. Был утверждён список собственников земельных долей по колхозу «Прогресс» в количестве 555 граждан. На основании указанного постановления были выданы документы («Свидетельства на право собственности на землю»), удостоверяющие права граждан на земельные доли. В настоящее время указанный земельный участок согласно справочной информации по объектам недвижимости, полученной в режиме online с портала услуг Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 20.11.2017 года, имеет кадастровый № и площадь 23408936 кв.м.

В период с 02.11.1992 года (момента возникновения прав на земельные доли) по 01.07.1998 года (до начала ведения ЕГРП) прав на указанный земельный участок не было зарегистрировано, сделок с земельными долями не совершалось, что подтверждается справкой территориального (межрайонного) отдела № 11 Управления Роснедвижимости по Кировской области от 18.03.2009 № 427. В дальнейшем же 294 целыми и 1/3 земельной доли собственники распорядились, в том числе 6 целыми и 1/3 земельной доли путем отказа от прав на доли. Это подтверждено выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости (земельный участок с кадастровым номером №) от ДД.ММ.ГГГГ №. Остальными 260 целыми и 2/3 земельной доли собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. По сведениям, полученным администрацией поселения из сохранившихся домовых книг, от родственников и знакомых граждан, получивших земельные доли и не распорядившихся ими, 190 таких граждан, владевших в совокупности 190 целыми и 2/3 земельной доли, умерли.

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки (в т.ч. право общей долевой собственности) возникают по основаниям, установленным федеральными законами. Одним из таких оснований является установленное статьей 12.1 ФЗ «Об обороте земель…» признание администрацией поселения земельных долей невостребованными и, соответственно, признание судом права муниципальной собственности поселения на них. В этой статье установлен порядок признания земельных долей невостребованными, включая извещение об этом их собственников и утверждение списка невостребованных земельных долей. 

Во исполнение пункта 3 названной статьи администрация поселения составила список собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными.

Во исполнение пункта 4 названной статьи указанный список был опубликован в средствах массовой информации, определенных Кировской областью как субъектом Российской Федерации, а именно: в областной газете «Кировская правда» от 30.05.2017 № 47 (25727), в районной газете «Вести Трехречья», выпуск от 30.05.2017 № 44 (15019). В силу пункта 1 статьи 10 Закона Кировской области от 06.11.2003 № 203-ЗО «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кировской области» сообщение об обороте долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения публикуется в средствах массовой информации, являющихся официальными изданиями для опубликования правовых актов органов государственной власти Кировской области и официальными изданиями для опубликования правовых актов органов местного самоуправления муниципального района или поселения по месту нахождения земельного участка.

Также 17.04.2017 список собственников невостребованных земельных долей был размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Советского района Кировской области http://советский43.рф/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом такой же список был размещен 26.05.2017 на информационном стенде, расположенном в здании администрации поселения по адресу: 

<

адрес>.

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали.

Во исполнение пункта 5 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель …» список невостребованных земельных долей представлен администрацией поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Его проведение инициировано администрацией поселения на основании пункта 1 статьи 14.1 ФЗ «Об обороте земель …». В соответствии с пунктом 2 статьи 14.1 ФЗ «Об обороте земель …» участники долевой собственности извещены в установленном порядке о проведении 17.11.2017 их собрания в срок не позднее чем за 40 дней до дня его проведения. Это осуществлено посредством опубликования соответствующего сообщения в областной газете «Кировская правда», выпуск от 05.10.2017 № 98 (25778), в районной газете «Вести Трехречья», выпуск от 07.10.2017 № 81 (15056). Кроме того, указанное сообщение было размещено 05.10.2017 на официальном сайте органов местного самоуправления Советского района Кировской области http://советский43.рф/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом такое же сообщение было размещено 05.10.2017 на информационном стенде, расположенном в здании администрации поселения по адресу: 

<

адрес>.

Однако в указанные в сообщении время и место для участия в общем собрании в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 14.1 ФЗ «Об обороте земель…» явился один участник долевой собственности (или 0,38 процентов общего числа участников долевой собственности), владеющий 0,37 процентами долей в праве общей собственности на вышеуказанный земельный участок. То есть присутствовало менее 20 процентов общего числа участников долевой собственности, владеющих не более 50 процентами таких долей. Таким образом, несмотря на то, что общее собрание участников долевой собственности для принятия решения по вопросу об утверждении списка невостребованных земельных долей было созвано и подготовлено в соответствии с требованиями статьи 14.1 ФЗ «Об обороте земель…», оно согласно пункту 5 указанной статьи не могло считаться правомочным принять указанное решение.

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, то на основании пункта 7 статьи 12.1 ФЗ «Об обороте земель …» органы местного самоуправления поселения получили право утвердить такой список самостоятельно. 17.11.2017 года администрацией поселения было принято постановление «Об утверждении списка невостребованных земельных долей» № 98.

Решением Советского районного суда Кировской области от 30.01.2018 года было признано право собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области на 166 целых 3/4 земельной доли общим размером 1450,725 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га. 

В отношении 60 целых 1/4 земельной доли общим размером 524,1750 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га решением Советского районного суда Кировской области от 12.03.2018 года было признано право собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение 

<

адрес>.

Согласно расчёту площади невостребованных земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ № указанная площадь составляет 293,4936 га на 31 целую 2/3 земельной доли. 

В судебном заседании установлено, что ответчики не распорядились принадлежащими им на праве собственности земельными долями в течение трех и более лет подряд, указанный факт ими не оспаривается.

Представитель ответчиков адвокат Васенин Д.В. в своих возражениях также не указывает на факт распоряжения земельными долями в течение последних трех лет и не представляют соответствующих доказательств, права ответчиков на земельные доли не зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в связи с чем их возражения на иск являются необоснованными.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что истцом соблюдена процедура признания земельных долей невостребованными и не имеется оснований для отказа в признании права муниципальной собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области как на 19 целых 2/3 доли 23 ответчиков, так и на 12 земельных долей, находившиеся ранее в собственности 11 лиц, которые в настоящее время умерли, и наследство после их смерти не открывалось, то есть право собственности на земельные доли которых, в соответствии со ст. 17 ГК РФ, прекращено смертью. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований в части прекращения права собственности ответчиков и признания права муниципальной собственности на указанные доли.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194,198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Иск администрации муниципального образования Ильинское сельского поселение Советского района Кировской области удовлетворить.

Прекратить право собственности:

Б.Л.Н. на 2/3 земельной доли, 1/3 от 2 долей по наследству от Г.Н.М., который получил 1 долю в порядке приватизации, 1 долю - по наследству от Г.Г.А.;

В.В.Б,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/2 земельной доли, полученной по наследству от В.Б.С. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

В.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/2 земельной доли, полученной по наследству от В.Б.С. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Г.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.В.А. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Д.М.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Д,А.В. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Д.А.С., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Е.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Е,А.М. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

З.А.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

З.А.С., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

К.К.И., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

К.Л.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Л.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от И.Л.П. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

М.А.А. Азы М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от К.А.В. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

О.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Д.К.Я. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/3 земельной доли, полученной по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.Ф., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.Н.Г. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от П.В.Н. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

С.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/3 земельной доли, полученной по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Ш.М.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Ш.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.А.Ф. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Ш.М..А, на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Ш.Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 земельной доли по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ)

а всего на 19 целых 2/3 земельной в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании колхоза «Прогресс» 

<

адрес> и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, Ильинское сельское поселение, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га. 

Признать право собственности муниципального образования Ильинское сельское поселение 

<

адрес> на 31 целую и 2/3 земельной доли, которые ранее были в собственности:

Б.Л.Н. на 2/3 земельной доли, 1/3 от 2 долей по наследству от Г.Н.М., который получил 1 долю в порядке приватизации, 1 долю - по наследству от Г.Г.А.;

В.В.Б,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/2 земельной доли, полученной по наследству от В.Б.С. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

В.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/2 земельной доли, полученной по наследству от В.Б.С. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Г.В.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.В.А. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Д.М.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Д,А.В. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Д.А.С., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Е.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Е,А.М. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

З.А.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

З.А.С., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

К.К.И., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

К.Л.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Л.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от И.Л.П. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

М.А.А. Азы М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от К.А.В. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

О.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Д.К.Я. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/3 земельной доли, полученной по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.Ф., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.Н.Г. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от П.В.Н. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

С.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/3 земельной доли, полученной по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Ш.М.А., на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Ш.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.А.Ф. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Ш.М..А, на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Ш.Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1/3 земельной доли по наследству от К.А.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.А,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Г.А.М. (ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Г.Ю.А. (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную по наследству от Г.И.К. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

Д.В.К., (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Е.М.П. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

К.А.П. (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Л.Б.Д. (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) на 1 земельную долю, полученную по наследству от Л.М.И. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ);

П.Н.Н. (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

С.Г.Н. (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) на 2 земельные доли, полученные по наследству от М.Е.А. (ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ), из которых 1 доля получена ей в порядке приватизации, 1 доля по наследству от М.Н.А.;

Ч.Г.А. (ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации;

Ш.Н.М. (ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ), на 1 земельную долю, полученную в порядке приватизации

общим размером 293,4936 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, Ильинское сельское поселение, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь: 2340,8936 га 

Данное решение является основанием для совершения регистрационных действий и внесения записей в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в месячный срок в Кировский областной суд через Советский районный суд 

<

адрес>.

Судья М.В. Марченко